ATA nº 60/2022

5ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Ao vigésimo sétimo dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às nove horas, realizou-se 1

a reunião ordinária de forma online via Google Meet. Estavam presentes: Loislane Martins da 2

Silva (Secretaria Municipal de Assistência Social); Janaína Scaini Dutra (Associação 3

Feminina de Assistência Social de Criciúma – AFASC); Geovana B. Gonçalves (Conferência 4

São José da Sociedade São Vicente de Paulo – Asilo São Vicente de Paulo); Neiva Junkes 5

Hoepers (UNESC); Juliana Espíndola Caldos Cavaler (OAB Criciúma); Terezinha Mandelli da 6

Conceição Spillere (Pastoral da Pessoa Idosa); Nair Medeiros Goularti (Sociedade Cultural 7

Cruzeiro do Sul); Maria Dione Gomes Antunes (Sociedade Literária e Caritativa Santo 8

Agostinho – Hospital São José); Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência 9

Social); Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transporte – DTT); Isabel Cristina 10

Feijó (Polícia Civil). Ouvintes: Viviane Hofman (Rede Feminina de Combate ao Câncer); Aldo 11

Batista (ATAPREVCRI); Aline Mateus (Rede Viva); Mariane Rios (Rede Viva); Carmem 12

Moisés (Valentes de Davi); Cássia Milene Casagrande Cardoso (Valente de Davi). Pauta da 13

Reunião: 1. Levantamento do Quórum Regimental; 2. Apreciação da Pauta do dia; 3. Leitura 14

de Correspondências Recebidas; 4. Comissão de Projetos do FMDI; 5. Novas inscrições; 6. 15

Programação para o  dia internacional do idoso; 7. Capacitação para conselheiros. Leitura 16

das correspondências queda de uma idosa no asilo são vicente. Memorando da procuradoria 17

referente a violência na internet contra idosos solicitando alguma orientação se há no 18

município algum projeto que previna, sendo que em resposta será encaminhando uma 19

negativa. A defensoria pública solicita uma resposta em relação ao caso do senhor L. fica 20

acordado que será dado como resposta o relato de que este conselho está elaborando uma 21

reunião com toda a rede para aplicação do PISC. A presidente segue a reunião com as 22

apresentações dos projetos para a aprovação do pleno. Dione toma a palavra para apresentar 23

sobre o projeto do Asilo São Vicente de Paulo referente a captação de recursos para a 24

substituição de parte das fiações elétricas do Asilo São Vicente de Paulo, a presidente abre 25

para a votação do projeto, que é aprovado por unanimidade pelo pleno. A conselheira Dione 26

retoma a palavra, para a apresentação do projeto do Asilo São Vicente referente ao Custeio 27

Emergencial do asilo, a presidente abre para a votação do projeto, que é aprovado por 28

unanimidade pelo pleno. A conselheira Dione retoma a palavra para apresentar sobre o 29

projeto de captação da Associação Cruzeiro do Sul referente as atividades integracionais e 30

apresentações culturais, a presidente abre para a votação do projeto que é aprovado por 31

unanimidade. A conselheira Dione apresenta os dois projetos da ATAPREVCRI, um sobre o 32

atendimento para idosos e suas famílias em domícilio e o outro é sobre a aquisição de veículo 33

para o atendimento dos idosos e suas famílias a domicilio. A presidente abre a votação, que 34

é aprovado por unanimidade pelo pleno. A conselheira Dione apresenta sobre o apostilamento 35

do projeto do Hospital São José, referente a substituição do equipamento de tomografia 36

computadorizada, readequando para a aquisição de equipamentos e acessórios para o 37

tomógrafo, utilizando o valor economizado, de acordo com o edital, a presidente abre para a 38

votação que é aprovado por unanimidade. A conselheira Mirela toma a palavra para 39

apresentação do apostilamento do projeto oficina de musicalização para idosos, da 40

Associação Cruzeiro do Sul, substituindo instrumentos musicais, os quais foram adquiridos 41

através de doações, pela aquisição de móveis e ampliação da equipe e das atividades, a 42

presidente abre a votação, que é aprovado por unanimidade pelo pleno. A conselheira Neiva 43

apresenta sobre a visitação à Rede Feminina de Combate ao Câncer, que solicita inscrição a 44

este conselho, a presidente abre para a votação de aprovação de inscrição, que é concedida 45

com unanimidade dos conselheiros. A presidente Nair retoma a palavra e apresenta sobre a 46

solicitação de inscrição do Residencial Geriátrico Crispim, o conselho irá aguardar o 47

encaminhamento de alguns documentos faltantes, para então abrir a votação para aprovação 48

de inscrição. A presidente segue com a fala, para apresentar a situação da aprovação da 49

inscrição do Residencial Geriátrico Primavera, o conselho decide aguardar que o Residencial 50

encaminhe os documentos atualizados, para posteriormente autorizar a inscrição. A 51

presidente segue com a palavra agora sobre a programação referente ao dia internacional e 52

nacional dos idosos, a comissão para o evento de comemoração será composto pela Mirela, 53

Jana, Viviane, Nair, Dione e Aldo. A presidente segue com a palavra, agora apresentando 54

sobre uma capacitação sobre captação de recursos para entidades, trazendo três orçamentos 55

para apresentar, do Grupo Orzil, Captare e Organização Paulista em Gestão Pública. 56

Sugerido para que a capacitação seja na última semana de agosto. A capacitação foi colocada 57

em votação e aprovada por unanimidade, a ser realizada pela empresa Captare. A presidente 58

encerra a reunião e agradece todos pela presença. Nada mais havendo a tratar, encerra-se 59

a ata que segue assinada por mim Nathália Joaquim Remor (Secretaria Executiva) e pelos 60

demais conselheiros. 61

 62

Nathália Joaquim Remor (Secretaria Executiva); 63

Loislane Martins da Silva (Secretaria Municipal de Assistência Social); 64

Janaína Scaini Dutra (Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma – AFASC); 65

Geovana B. Gonçalves (Conferência São José da Sociedade São Vicente de Paulo – Asilo 66

São Vicente de Paulo); 67

Neiva Junkes Hoepers (UNESC); 68

Juliana Espíndola Caldos Cavaler (OAB Criciúma); 69

Terezinha Mandelli da Conceição Spillere (Pastoral da Pessoa Idosa); 70

Nair Medeiros Goularti (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul); 71

Maria Dione Gomes Antunes (Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho – Hospital São 72

José); 73

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social); 74

Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transporte – DTT); 75

Isabel Cristina Feijó (Polícia Civil). 76